
 

 

Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601-3218.5595 

CNPJ: 08.329.849.0001-15 

                                                              

 

                                                 CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 4052 

 

                                                   O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 678ª Reunião Ordinária, realizada em 21   de setembro de 2019, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 

de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

 

                                                   Art. 1º Relação das Atividades que foram Dispensadas do 

Licenciamento, durante o mês de setembro/2019, em atendimento a Deliberação Nº 3748/16 do 

COPAM. 1 - O artigo 3º,  alínea b,  incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de 
dezembro 2013,  “atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros 
escavados de lamina d'água seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”: 
DECLARAÇÃO Nº 675/2019 – PROCESSO Nº 2019-004550; DECLARAÇÃO Nº 
683/2019 – PROCESSO Nº 2019-005282; DECLARAÇÃO Nº 719/2019 – 
PROCESSO Nº 2019-002145; DECLARAÇÃO Nº 720/2019 – PROCESSO Nº 2019-
004546.  
 
                                      2 - Deliberação Nº 3548 – COPAM – "Eventos culturais considerados 

tradicionais em áreas urbanas, desde que previsto na programação cultural do município": 

DECLARAÇÃO Nº 705/2019 – PROCESSO Nº 2019-005892; DECLARAÇÃO Nº 
717/2019 – PROCESSO Nº 2019-006043. 
 
                                     3 - item 2.6 - N.A nº 125 - COPAM -  "Atividades de Comércio 
e serviços desde que, os resíduos sólidos e líquidos gerados, sejam de caráter 
domiciliar ": 
DECLARAÇÃO Nº 0708/2019 – PROCESSO Nº 2019-004269.  
 
                                      4 - item 2.8 - N.A nº 125 - COPAM - “Indústria de Panificação 
que utilizem fornos elétricos e ou a gás nos seus processos produtivos”: 
DECLARAÇÃO Nº 659/2019 – PROCESSO Nº 2019-005400.  
 

                                      5- item 4 - N.A nº 125 - COPAM - "Obras públicas 
consideradas bens de uso comum, que não utilizem sistema de esgotamento 
sanitário": 
DECLARAÇÃO Nº 674/2019- Protocolo nº 4304/19- PROCESSO Nº 2019-004371; 
DECLARAÇÃO Nº 681/2019- PROCESSO Nº 2019-005799; DECLARAÇÃO Nº 
682/2019- PROCESSO Nº 2019-005205; DECLARAÇÃO Nº 704/2019- PROCESSO 
Nº 2019-005854;                       DECLARAÇÃO Nº 718/2019- PROCESSO Nº 2019-
005899.  
 
                                        6 - item 7 - N.A nº 125 - COPAM -  "Reformas em 
equipamentos públicos, desde que acompanhado de plano de gerenciamento de 
resíduos, cronograma e memorial descritivo da obra": 



DECLARAÇÃO Nº 672/2019 – PROCESSO Nº 2019-005609; DECLARAÇÃO Nº 
678/2019 – PROCESSO Nº 2019-005784.                                                                                                                                                                                                                                                                        
 

                                        7 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - A Pavimentação e 
Drenagem de Vias Públicas em áreas urbanas: 
DECLARAÇÃO Nº 655/2019 – PROCESSO Nº 2019-005730; DECLARAÇÃO Nº 
661/2019 – PROCESSO Nº 2019-005559; DECLARAÇÃO Nº 666/2019 – 
PROCESSO Nº 2019-005608; DECLARAÇÃO Nº 699/2019 – PROCESSO Nº 2019-
005834; DECLARAÇÃO Nº 673/2019 – PROCESSO Nº 2019-005511; 
DECLARAÇÃO Nº 676/2019 – PROCESSO Nº 2019-005292; DECLARAÇÃO Nº 
677/2019 – PROCESSO Nº 2019-005787; DECLARAÇÃO  Nº 691/2019 – 
PROCESSO Nº 2019-005743; DECLARAÇÃO Nº 692/2019 – PROCESSO Nº 2019-
005744; DECLARAÇÃO Nº 693/2019 – PROCESSO Nº 2019-005745; 
DECLARAÇÃO Nº 694/2019 – PROCESSO Nº 2019-005746; DECLARAÇÃO Nº 
695/2019 – PROCESSO Nº 2019-005747; DECLLARAÇÃO Nº 696/2019 – 
PROCESSO Nº 2019-005748; DECLARAÇÃO  Nº 697/2019 – PROCESSO Nº 2019-
005749; DECLARAÇÃO Nº 698/2019 – PROCESSO Nº 2019-005750; 
DECLARAÇÃO Nº 699/2019 – PROCESSO Nº 2019-005834; DECLARAÇÃO Nº 
700/2019 – PROCESSO Nº 2019-005833; DECLARAÇAÕ Nº 701/2019 – 
PROCESSO Nº 2019-005765; DECLARAÇÃO Nº 702/2019 – PROCESSO Nº 2019-
005740; DECLARAÇÃO Nº 727/2019 – PROCESSO Nº 2019-006254; 
DECLARAÇÃO Nº 731/2019 – PROCESSO Nº 2019-006369.   
 
                                     8 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - "A reforma de prédio 
público e suas ampliações": 
DECLARAÇÃO Nº 679/2019 – PROCESSO Nº 2019-005052; DECLARAÇÃO Nº 
703/2019 – PROCESSO Nº 2018-005896; DECLARAÇÃO Nº 706/2019 – 
PROCESSO Nº 2019-005911; DECLARAÇÃO Nº 707/2019 – PROCESSO Nº 2019-
005212.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
                                     9- Item 09- N.A. Nº 126 - COPAM- "Projetos de poços 
classificados como medianamente profundo e de média vazão de acordo com a 
Artº 4º do Decreto nº 19.258 de 31 de outubro de 1997": 
DECLARAÇÃO Nº 660/2019 – PROCESSO Nº 2019-005424; DECLARAÇÃO  Nº 
662/2019 – PROCESSO Nº 2019-005425; DECLARAÇÃO Nº 663/2019 – 
PROCESSO Nº 2019-005434; DECLARAÇLÃO Nº 664/2019 – PROCESSO Nº 2019-
005435; DECLARAÇÃO Nº 665/2019 – PROCESSO Nº 2019-005443; 
DECLARAÇÃO Nº 667/2019 – PROCESSO Nº 2019-005444; DECLARAÇÃO Nº 
668/2019 – PROCESSO Nº 2019-005446; DECLARAÇÃO Nº 669/2019 – 
PROCESSO Nº 2019-005447; DECLARAÇÃO Nº 670/2019 – PROCESSO Nº 2019-
005448.  
 
                                   10 - Item 10- N.A. Nº 126 - COPAM - "Projetos simplificados de 
abastecimento de água para o consumo humano composto por fonte de 
abastecimento açudes ou poços, reservatórios até 50 metros cúbicos, rede de 
distribuição de água para as residências.": 
DECLARAÇÃO Nº 0656/2019 – PROCESSO Nº 2019-005612; DECLARAÇÃO Nº 
0657/2019 – PROCESSO Nº 2019-005613; DECLARAÇÃO Nº 0658/2019 – 
PROCESSO Nº 2019-005614; DECLARAÇÃO Nº 0671/2019 – PROCESSO Nº 2019-
005370; DECLARAÇÃO Nº 0680/2019 – PROCESSO Nº 2019-005505.  
 
                                   11 - Item 15 - NA nº 126 ( alterado pelo Art. 1º  da 
Deliberação Nº 3870) - COPAM- “Implantação e Renovação de atividades agrícolas e 
atividades agropecuárias com área de até 100,00 ha, desde que não haja 
desmatamento e que utilizem práticas adequadas de conservação do solo, 
ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente protegidas”: 



DECLARAÇÃO Nº 684/2019 – PROCESSO Nº 2019-005542; DECLARAÇÃO  Nº 
685/2019 – PROCESSO Nº 2019-005433; DECLARAÇÃO Nº 686/2019 – PROCESSO 
Nº 2019-005372; DECLARAÇÃO  Nº 687/2019 – PROCESSO Nº 2019-005562; Nº 
688/2019 – PROCESSO Nº 2019-005278; DECLARAÇÃO Nº 689/2019 – PROCESSO 
Nº 2019-004973; DECLARAÇÃO Nº 690/2019 – PROCESSO Nº 2019-005547; 
DECLARAÇÃO Nº 709/2019 – PROCESSO Nº 2019-005602; DECLARAÇÃO Nº 
710/2019 – PROCESSO Nº 2019-005732; DECLARAÇÃO Nº 711/2019 – PROCESSO 
Nº 2019-005301; DECLARAÇÃO Nº 712/2019 – PROCESSO Nº 2019-000028; 
DECLARAÇÃO Nº 713/2019 – PROCESSO Nº 2018-009160; DECLARAÇÃO Nº 
714/2019 – PROCESSO Nº 2019-005137; DECLARAÇÃO Nº 715/2019 – PROCESSO 
Nº 2019-005636; DECLARAÇÃO Nº 716/2019 – PROCESSO Nº 2019-005841;  
DECLARAÇÃO Nº 721/2019 – PROCESSO Nº 2019-005535; DECLARAÇÃO Nº 
722/2019 – PROCESSO Nº 2019-005429; DECLARAÇÃO Nº 723/2019 – 
PROCESSO Nº 2019-005307; DECLARAÇÃO Nº 724/2019 – PROCESSO Nº 2019-
005399; DECLARAÇÃO Nº 725/2019 – PROCESSO Nº 2019-005397; 
DECLARAÇÃO Nº 726/2019 – PROCESSO Nº 2019-005243; DECLARAÇÃO Nº 
728/2019 – PROCESSO Nº 2018-006309; DECLARAÇÃO Nº 729/2019 – 
PROCESSO Nº 2019-005640; DECLARAÇÃO Nº 730/2019 – PROCESSO Nº 2019-
005702.  
 
                               12 - Resolução do CONAMA 237/97 no seu art. 2º, parágrafo 2º - 
"Execução de Rede Elétrica de Distribuição com tensão até 13,8kV": 

DECLARAÇÃO Nº 0732/2019 – PROCESSO Nº 2019-006276 

                                  

                                            Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Joanna Regis Nóbrega                                                                       Annibal Peixoto Neto 

Secretaria Executiva do COPAM                                                 Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA DIA 05.11.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


